Concluída a análise dos documentos apresentados, este Conselho
não  registrou  ressalvas  quanto  aos  mesmos.  II  -  RELATÓRIO  COMPARATIVO
RECEITAS/DESPESAS  -  Foi  apresentado pelo  Chefe  do Controle  Interno  da Empresa  relatório
apontando os seguintes valores Receitas: R$ 3.052.043,14 (três milhões, cinquenta e dois mil, quarenta
e três reais e quatorze centavos) e Despesas: R$ 2.996.718,87 (dois milhões, novecentos e noventa e
seis mil, setecentos e dezoito reais e oitenta e sete centavos). Constatou-se, assim, um lucro de R$
55.324,27 (cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte e quatro reais e vinte e sete centavos). Quanto a
esta  pauta  o  Controle  Interno  da  Empresa  emitiu  Nota  Técnica,  nos  seguintes  termos:  “Visando
oferecer subsídio para melhor avaliação do Relatório Comparativo das Receitas, Despesas e Resultado
Operacional do mês de maio/2025, verificamos que no referido mês houve um aumento de 2,14% das

[...]

01/04/2025, com pequena variação para mais ou menos das demais despesas operacionais relativa aos
gastos com material de consumo, serviços de manutenção, impostos e taxas e despesas financeiras. Em
relação ao Resultado do mês de maio/25,  foi  apurado resultado positivo (Lucro)  de R$55.324,27
(cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte e quatro reais e vinte e sete centavos), conforme balancete
contábil  e  relatório comparativo de receitas  e despesas,  (anexo).  Goiânia,  26 de junho de 2025 -
Edvaldo Gonçalves  dos Reis –  Controle Interno”.  Neste  quesito,  o conselho não apresentou nova

[...]

CEASA-GO., em assumir provisóriamente a operacionalizacão do Biodigestor ao
custo mensal aproximado de R$20.000,00 (vinte mil reais), valor este bem inferior
ao que está sendo pago mensalmnente para implementação do sistema a empresa
contratada Anexo Energia Esco Goiás Ltda, no valor de R$74.989,57 (setenta e
quatro mil, novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e sete centavos), sem
contudo  alcançar  resultados  satisfatórios.  Esta  proposta  deverá  perdurar  até  a
realização do processo licitatório, que de acordo com estudos técnicos operacional
seria a melhor alternativa economica para atendimento da demanda a tercerização